## SATISFACION SEGUNDA.

142 **A**Demàs , que diferentes actos de los ponderados en la Parte primera , que les hemos fundado por de imaginacion depravada , y por

por consiguiente, como à presumpcion, y conjeturas de la fatuidad, evidencian tambien la demencia, por si solas, no quedando en solos terminos de imaginacion depravada, y desordenada memoria, si que pasavan al entendimiento, y le manifestavan perdido. Y se prueba; pues aunque aquellos actos de pensar el Dean, que su Ama era San Pedro; que estaba fuera de su Casa, estando en ella; que tenia el Cintero dentro la barriga, no llevando Cintero alguno; y otros actos que van ponderados à num. 11. solamente pueden atribuirse à la imaginacion, y no al juyzio; empero, replicandole su Ama, de que no era San Pedro; insistir el Dean, diciendo: Si que es San Pedro; estando dentro su casa, dezir llevenme à mi casa: no llevando Cintero, dezir que el Cintero le affigia, y que se le quitassen, que le tenia dentro la barriga, como todo es de ver en los num. 11. 15. 16. & 17. es preciso entender, y atribuir estos actos segundos, al juyzio; porque la imaginacion aunque sea falsa, no hierra, pues la imaginacion, ni afirma, ni niega, que esto solo toca al entendimiento, como superior potencia, la qual estará, y se entenderá dañada, en quanto asienta à la imaginacion falsa. Es puntualissima la doctrina de Zach. *quæst. medic. legal. tom. 1. lib. 2. tit. 1. quæst. 3. num. 27. & 28. ibi:* *Denique etiam syllogizans decipitur intellectus, nam syllogismo, ut in cæteris quibusque falsa à veris non dicernit; præsentato ergo hoc phantasma scilicet sui ipsius nasum habentis prælongum, ac turpem, argumentatur hoc modo; Quæ impedimento sunt, ac turpia nembia recidenda, Nasus est mihi prælongus, turpis. & qui mihi impedimento est, ergo nasus mihi præcidendus, & sic de cæteris.* Ex quibus vides quidem, intellectum optimè discurrere, ut contrariæ sententiæ fautores fatentur, at non in hoc consistit error, sed in eo, quod non cognoscas verum à falso; quanquam enim hoc phantasma falsum sit, quod ego sim mortuus, & quod habeam nasum turpem, aut prælongum, respectu *Imaginationis*, ut dixi, hoc error non est, sed respectu ipsius *Intellectus*, & *Rationis*,

que

89

quæ cum potentia sit superior debens distinguere falsa à veris, in hoc casu non potest, quod male affecta sit. Et verum quidem est errorem esse imaginatione, quæ falsa imaginatur sed ipsa non erat, quia neque negat, neque affirmat, sed fixatur tantum in simplici contemplatione phantasmatis, quod, cum intellectus sanguis est falsum agnoscens, errorem imaginationis distinguit dicens: Ego imaginor, me mortuum esse, cùm non sim; quam diu ergo in ea cognitione persistit Ratio, homo non insanit, sed quam primum phantasma illud pro vero acceptat, veramque credit eam propositionem: Ego mortuus sum; tunc manifeste insanit, quia ex falsa imaginatione argumentatur, deducens necessarium à non necessario, & ex præmissis falsis, aut ex alterutra male omnino concludens. Quippe cum consentiat falsæ imaginationi, ubi disentiendum esset, vel dissentiat ubi consentendum esset veritati.